La materia es divisible hasta el infinito.

Se da el vacío diseminado en la naturaleza de las cosas.

El lugar intrínseco del cuerpo no es espacio real alguno distinto del cuerpo mismo; sino la dimensión misma del cuerpo.

La velocidad del móvil se mide por el espacio recorrido partido por el tiempo invertido en recorrerlo.

La cantidad de movimiento que en un momento dado se concibe en un móvil debe medirse por la velocidad multiplicada por la masa.

Las fuerzas aun las vivas no son como el cuadrado de la velocidad, sino como solo la velocidad.

Un cuerpo cualquiera, de suyo, es indiferente a cualquier estado, de movimiento o de quietud; una vez puesto en cualquiera de ellos, habrá de perseverar en él, hasta que por alguna causa extrínseca se le separe de él; de donde, un cuerpo una vez movido se movería indefinidamente a no hallar impedimento.

El movimiento no se transmite de un cuerpo a otro sino para quitar estorbos que se oponen el móvil.

No se efectúa la traslación o comunicación del movimiento sin previa percusión, de modo que solo sea ésta la causa ocasional del movimiento trasladado, y no del movimiento simplemente, ya que al arbitrio de la voluntad se produce nuevo movimiento sin previa percusión.

El cuerpo en quietud precisamente no tiene sino fuerza de inercia, esto es, no se resiste positivamente a ser movido.

*Physica rimatur naturam, modo corpore generatim considerando, modo lustrando singula. Corpora constant materia et forma, per materiam conveniunt inter se, per formam discrepant. Materia est in infinitum divisibilis. Datur vacuum disseminatum in rerum natura. Locus corporis intrinsecus non est spatium aliquod reale distinctum ab ipso corpore, se est ipsa corporis dimensio. Velocitas mobilis aestimatur ex spatio decurso diviso per tempus insumptum in illo decurrendo. Quantitas motus qui quolibet instanti concipitur esse in corpore moto aestimari debet ex velocitate multiplicata per molem. Vires, etiam vivae, non sunt ut quadratum velocitatis sed ut velocitas. Corpus quodlibet instanti concipitur esse in corpore moto aestimari debet ex velocitate multiplicata per molem. Vires, etiam vivae, non sunt ut quadratum velocitatis sed ut velocitas. Corpus quodlibet est ex se indifferens ad quemlibet statum, debet in illo perseverare, donec per aliquam causam extrinsecam ab ipso dimoveatur; unde corpus semel motum, semper moveretur, si nulla occurrerent impedimenta. Motus non transfertur ex uno corpore in aliud, nisi ad removendum praecise*

impedimentum occurrens mobili. Non fit autem translatio seu communicatio motus sine praevia percussione, ita ut sola percussio sit causa occasionalis motus translati, non tamen motus sine praevia percussione. Corpus praecise quiescens non habet nisi vim inertiae, seu, non resistit possitive ne moveatur.